
PROVINCIA DI BIELLA 
 

Area Amministrativa e welfare - DT C.U. IPA 47YDBQ 
Stazione Unica Appaltante di Area Vasta (SUAAV) e affari legali 
Proposta n.  DT - 1317 - 2019 Impegno n.  
Dirigente / Resp. P.O.: MOSCA GIORGIO 

 
 

     
  
Estensore: PETRINI ALESSANDRA 
 

DETERMINAZIONE N. 1250 IN DATA 30-09-2019 

 
Oggetto: Appalto del servizio di manutenzione del verde pubblico per il periodo 2019-

2021, in comune di Vigliano B.se. CIG 8008764121. Approvazione atti della 
procedura di affidamento ed aggiudicazione all’Impresa SIVIERO DAVIDE & C. 
S.a.s. di Mottalciata.  

 
 
Il sottoscritto Dott. Giorgio Mosca in qualità di Dirigente  del   Servizio SUAAV e Affari Legali, a 
ciò autorizzato con Decreto del Presidente della Provincia di Biella n. 13 del 26/02/2018; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 435  in data 06 agosto 2019   a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico geom. Vincenzo Garuffi del Comune di Vigliano, con 
previsione di  procedura aperta e con il criterio del minor prezzo ai sensi art. 95 comma 4 del D.lg. 
50/2016, con esclusione automatica dell’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97 comma 8, del D.Lgs. 
50/2016, avvalendosi della Provincia di Biella, a servizio di tutti gli enti aderenti,  per un importo a 
base d’asta di € 184.834,30  i cui € 2.487,30 per oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso, per  
affidamento del servizio  di  “manutenzione del verde pubblico per il periodo 2019-2021 in Comune 
di Vigliano B.se. (BI), CIG   8008764121 ; 
 
DATO ATTO CHE la Stazione Appaltante della Provincia di Biella ha attivato la procedura di cui 
sopra, dandone adeguata pubblicità sulla Gazzetta Ufficiale (n. 99 del 23/08/2019), presso 
l’Osservatorio Contratti Pubblici della Regione Piemonte, nonché sul sito della Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Biella e del Comune di Vigliano ; 
 
VISTI  i verbali di appalto in data 10/09/2019 e 16/09/2019 da cui si rileva che l’operatore 
economico Siviero Davide & C. di Mottalciata (BI)risulta essere proposto per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto per aver offerto un ribasso del  24,05 sul prezzo a base di gara;  
 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 95 comma 10 la Stazione Unica appaltante, per quanto concerne 
i costi della manodopera ha effettuato una verifica relativamente al rispetto dei minimi salariali 

   P / 20190019153 / 01-10-2019 - A
M

M
IN

IST
R

A
Z

IO
N

E
 PR

O
V

IN
C

IA
L

E
 D

I B
IE

L
L

A



retributivi indicati nelle apposite tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e che da 
tale verifica è risultato che tali minimi sono stati rispettate; 
   
RAVVISATA la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione; 
 
RITENUTO di poter approvare gli atti della procedura di gara, onde addivenire all’aggiudicazione 
e alla stipulazione del contratto d’appalto ai sensi art. 33 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 
PRESO ATTO  che  la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico 
organizzativo, secondo quanto previsto dall’art.32 comma 7, sono tutt’ora in corso e quindi la 
presente determina produrrà la sua efficacia agli esiti degli stessi;  
 
ATTESA la competenza  ai sensi dell’ articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 ; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. ed ii; 
 
 
 

 
       

D E T E R M I N A 
 

1) secondo quanto specificato in premessa, di approvare ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 

comma 5 e 33 comma 1  del Codice dei Contratti gli atti della procedura di affidamento  della gara 

di cui in narrativa  e di aggiudicare  l’appalto  per il servizio  di  “manutenzione del verde pubblico 

per il periodo 2019-2021 in comune di Vigliano B.se. (BI), in favore dell’Impresa  Siviero Davide 

& C. –Cascina Fraschei n. 2 - Mottalciata (BI) che ha offerto un ribasso del 24,05% sull’importo a 

base d’asta; 

2) di dare atto che l’impresa Siviero Davide & C. di Mottalciata (BI)proposta per l’aggiudicazione 

non ha dichiarato l’intenzione di avvalersi del subappalto; 

3) di dare atto che si dovrà provvedere ad ogni atto conseguenziale al presente provvedimento ivi 

compresa: 

- la verifica della costituzione da parte dell’Appaltatore, prima della stipulazione del contratto, delle 

polizze di garanzia; 

- la verifica dell’assolvimento degli oneri in materia di sicurezza, in conformità alla normativa 

vigente; 

 
4) di dare atto infine che, con apposita determinazione, il Comune di Vigliano B.se  procederà alla 

copertura finanziaria della spesa suddetta nonché alla comunicazione dell’avvenuta registrazione 

dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 - comma 1° del D.Lgs. 267/2000. 



 

 
Il presente atto produrrà  i suoi effetti  a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti 
dalla legge. 
          
 
 
 

 
Firmato in originale: 

Il Dirigente/Responsabile  
MOSCA GIORGIO 

 
 

 
 
 

 
 

Pubblicato per 10 giorni sull’Albo Pretorio a partire dal 30-09-2019. 

Atto datato e firmato in originale conservato agli atti. 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
  


